[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

ATA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ASSUNTOS GERAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO, ESTADO DE SÃO PAULO

Aos onze dias do mês de dezembro do ano dois mil e nove, reuniu-se às 16h30, nas dependências da Câmara Municipal de Bebedouro, a Comissão de Assuntos Gerais, estando presentes os vereadores Valdeci Ramos de Castro (relator), Antonio Sampaio (presidente) e Jesus Martins (membro). Iniciados os trabalhos, foram apresentadas as seguintes proposituras em pauta: Projeto de Lei Complementar n. 06/2009, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre o horário de funcionamento dos estabelecimentos industriais, comerciais e prestadores de serviços, e dá outras providências; Projeto de Lei Complementar n. 07/2009, de autoria do Poder Executivo, que institui a Contribuição de Iluminação Pública - CIP -, prevista no art. 149-A da Constituição Federal, que especifica e dá outras providências; Projeto de Lei Complementar n. 09/2009, de autoria do Poder Executivo, que altera dispositivos da Lei Complementar n. 04, de 27 de maio de 2003, que especifica e dá outras providências; Projeto de Lei Complementar n. 10/2009, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro - SAAEB - a conceder anistia de multas e juros de mora dos débitos inscritos ou não em dívida ativa, incluídos os débitos em exercício e os débitos já parcelados pela Lei Complementar Municipal n. 04/2003, administrativa ou judicialmente, do Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Bebedouro - SAAEB -, bem como estabelece parcelamento dos referidos débitos, e dá outras providências; Projeto de Lei n. 177/2009, de autoria do Poder Executivo,  que autoriza o município de Bebedouro a ratificar o Protocolo de Intenções do Consórcio Intermunicipal para Gestão Integrada de Resíduos Sólidos - Região de Barretos, e dá outras providências; Projeto de Lei n. 182/2009, de autoria do Poder Executivo, que revoga a Lei Municipal n. 1.149, de 19 de novembro de 1976, que especifica; Projeto de Lei n. 183/2009, de autoria do Poder Executivo, que revoga a Lei Municipal n. 1.344, de 20 de setembro de 1979, que especifica; Projeto de Lei n. 184/2009, de autoria do Poder Executivo, que revoga a Lei Municipal n. 1.707, de 07 de maio de 1985, que especifica; Projeto de Lei n. 185/2009, de autoria do Poder Executivo, que revoga a Lei Municipal n. 1.181, de 17 de janeiro de 1977, que especifica; Projeto de Lei n. 186/2009, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a dispensa do pagamento da tarifa de excesso de esgoto, que especifica e dá outras providências; Projeto de Lei n. 187/2009, de autoria do Poder Executivo, que dá nova redação ao art. 1º da Lei Municipal n. 2.069, de 12 de outubro de 1990, alterada pela Lei Municipal n. 2.286, de 09 de junho de 1993, que especifica e dá outras providências; Projeto de Lei n. 189/2009, de autoria da vereadora Sebastiana Maria Ribeiro Tavares de Camargo, que dispõe sobre denominação de próprio público na forma que especifica. (Denomina “Professora Gicelda Bäenninger” o CEMEI da Rua Prudência.);; Projeto de Lei n. 193/2009, de autoria do Poder Executivo, que revoga a Lei Municipal n. 2.232, de 29 de dezembro de 1992, que especifica; Projeto de Lei n. 195/2009, de autoria do Poder Executivo, que revoga a Lei Municipal n. 3.852, de 26 de novembro de 2008, que especifica; Projeto de Lei n. 197/2009, de autoria do Poder Executivo, que revoga a Lei Municipal n. 2.205, de 27 de outubro de 1992, que especifica; Projeto de Lei n. 198/2009, de autoria do Poder Executivo, que revoga a Lei Municipal n. 1.856, de 06 de outubro de 1987, que especifica; Projeto de Lei n. 199/2009, de autoria do Poder Executivo, que revoga a Lei Municipal n. 1.362, de 21 de novembro de 1979, que especifica; Projeto de Lei n. 200/2009, de autoria do Poder Executivo, que revoga a Lei Municipal n. 1.143, de 20 de outubro de 1976, que especifica; Projeto de Lei n. 201/2009, de autoria do Poder Executivo, que revoga a Lei Municipal n. 1.145, de 20 de outubro de 1976, que especifica; Projeto de Lei n. 202/2009, de autoria do Poder Executivo, que revoga a Lei Municipal n. 1.156, de 03 de dezembro de 1976, que especifica; Projeto de Lei n. 203/2009, de autoria do Poder Executivo, que revoga a Lei Municipal n. 1.085, de 29 de dezembro de 1975, alterada pela Lei Municipal n. 1.103, de 12 de maio de 1976, que especifica; Projeto de Lei n. 204/2009, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro Victório Cardassi - IMESBVC - a firmar convênio com o Estado de São Paulo, que especifica e dá outras providências; Projeto de Lei n. 205/2009, de autoria da vereadora Sebastiana Maria Ribeiro Tavares de Camargo, que dispõe sobre denominação de logradouro público na forma que especifica. (Denomina “Dr. Iguatemy Brasil Marques de Camargo” a Rua Projetada 10, no Loteamento Residencial Dr. Pedro Paschoal.); Projeto de Lei n. 206/2009, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a obrigatoriedade da realização gratuita de triagem auditiva em crianças recém-nascidas na rede municipal de saúde, e dá outras providências; Projeto de Lei n. 208/2009, de autoria do Poder Executivo, que altera dispositivos da Lei Municipal n. 3.880, de 16 de janeiro de 2009, que especifica e dá outras providências; Projeto de Decreto Legislativo n. 15/2009, de autoria dos vereadores Sebastiana Maria Ribeiro Tavares de Camargo - e Nelson Sanchez Filho, que concede título de Cidadão Bebedourense ao Monsenhor Frei Irineu Andreassa e dá outras providências; Projeto de Decreto Legislativo n. 16/2009, de autoria dos vereadores Sebastiana Maria Ribeiro Tavares de Camargo e Nelson Sanchez Filho, que concede título de Cidadão Bebedourense ao Monsenhor Milton Kenan Júnior e dá outras providências. Analisadas as proposituras em pauta, a Comissão decidiu pela regularidade de todas elas, em conformidade com os pareceres do Assistente Jurídico desta Casa de Leis.

Valdeci Ramos de Castro

RELATOR

Antonio Sampaio

PRESIDENTE
Jesus Martins

MEMBRO
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200